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Odklejoną mąkę kostną używano- dotych¬
czas do sporządzania kostno-mącznego nad-
fosforaińu w ten sposób, że mniej więcej 100
kg- odklejonej mąki. o 30 do 33°/0 całkowi¬
tego kwasu fosforowego, zaprawiano mniej
więcej 60 kg 60°/0 kwasu siarkowego, mie¬
szano dobrze razem i tak otrzymywano kost-
no-mączny nadfosforan o 18—20% kwasu
fosforowego, rozpuszczalnego w wodzie.

Dotychczas ogólnie używany sposób
przerabiania odklejonej mąki kostnej na
kostno-mączny nadfosforan był bardzo ko¬
sztowny, więc i nawóz, tym sposobem otrzy¬
many, był bardzo drogi.

Próbowano użyć odklejoną mąkę kostną
w niepreparowanym stanie, jaiko nawozu.
Próby te, mające na celu zastosowanie jej,
jako takiej, bez poprzedniego preparowania,
do nawożenia, wykazały, że może być ona

użyta także i w tej formie zupełnie dobrze
jako nawóz fosforanowy.

Aby jednak zapewnić odpowiednio silne
i pewne działanie tego nawozu, trzeba od¬
klejoną mąkę kostną, jeżeli się ma zamiar
użyć ją bezpośrednio jako nawozu, zemleć
na pył, gdyż w tym stanie działa ona dobrze
i skutecznie, jako środek nawozowy. Miele¬
nie jej na pył, ze względu na jej mały cię¬
żar właściwy, ma jednak wielką wadę, a mia¬
nowicie, niezwykle dokuczliwe- pylenie. Wa¬
da ta objawia się w dwóch wypadkach: 1)
przy najmniejszym podmuchu wiatru zosta¬
je porwana z miejsca użycia, w dosyć wiel¬
kiej ilości, na sąsiednie pola; 2) drobny pył
działa szkodliwie na narządy oddechowe pra¬
cowników, zajętych posypywaniem! pola tą
mąką.

Niniejszy wynalazek ma za cel zumiej-



scenie pylenia drobno zmielonej, odiklejonej
mąki kostnej, względnie całkowite usunię-
oie tego pylenia, bez obniżenia wartości na¬
wozowej i bez podniesienia kosztów pro¬
dukcji.

Sposób niniejszy polega na tern, że drob¬
no zmieloną, odklejoną mąkę kostną miesza
się z pewną oznaczoną ilością wody, doda¬
jąc stosunkowo niewielką ilość kwasów lub
kwaśnych soli i, w pewnej fazie tego pro¬
cesu, usuwa się część dodanej wody przez
sztuczne osuszenie przy pomocy ciepła,
a mianowicie bezpośrednio po zmieszaniu,
albo też przed zapakowaniem, celem wy¬
syłki.

Działanie tych trzech podstawowych!
czynników niniejszego sposobu, mianowicie
wody, kwasu, względnie soli kwasu i ciepła,
jest następujące:

Przez dodanie wody rozpuszcza się nie¬
znaczna ilość substancji klejowej, zawartej
jeszcze w odklejonej mące kostnej i tworzy
razem z małą ilością fosforanu, rozpuszcza¬
jącego się również pod działaniem zakwa¬
szonej wody, materję lepką, zlepiającą drob¬
ne, jak pył, cząstki ze sobą; po wydaleniu
nadmiernej ilości wody, przy pomocy do¬
prowadzonego ciepła, otrzymuje się zupeł¬
nie wolny od pyłu, ziarnisty i sypki produkt.
Dodatek kwasu lub solii kwiaisów zwiększa!
rozpuszczalność fosforanów, służących do
zlepienia, działa z jednej strony konserwują¬
co i zapobiega w ten sposób pleśnieniu ma-
terjału, leżącego na składzie, z drugiej zaś
strony przetwarza jedną część zawartego
w odklejonej mące fosforanu trójwapniowe¬
go na fosforan dwuwapniowy, który wsku¬
tek swej łatwiejszej rozpuszczalności także
korzystniej działa, jako nawóz.

Jako przykład zastosowania niniejszego
sposobu może służyć następujący przepis:
100 kg drobno zmielonej, odklejonej mąki
kostnej o 30—33% całkowitego kwasu fos¬
forowego miesza się z. niespełna 40 kg wody
i 10 kg kwasu siarkowego, oitriziymyiwanego
przy rafinacji olejów mineralnych (mniej!
więcej o 50° Be) przy pomjocy stdsownego
przyrządu do mieszania i to tak długo, aż
otrzymany produkt stanie się zupełnie jed¬
nostajnym, co z reguły następuje w przecią¬
gu kilku minut. Następnie1 wydala się nad¬
mierną ilość wody przez osuszanie, przy po¬
mocy osobnych przyrządów osuszających.

Niniejszy sposób da się zastosować za¬
równo do odklejonej mąki kostnej, jak i też
do parzonej, a także do mieszania mąki kost¬
nej z innemi drobno zmielonemi fosforanami.

Z a s t r z e ż e n i a patentowe.

1. Sposób odpylania mąki kostneji i mie-
sziatniaJ jej :z injnjemaii drobno zmilelonemi fo-
sfiorajmaimii1, teim znamienny, że mąkę kostną
miesza się w przyrządzie do mieszania z don
stateczną ilością wody, dodając stosunkowo
małą ilość kwasów lub kwaśnych soli, po-
czem nadmierną ilość wody wydala się przez
odparowanie do tego stopnia, że powstaje
wolny od pyłu, ziarnisty i zupełnie sypki
produkt.

2. Forma wykonania sposobu podług za¬
strzeżenia l,teim iznlaimiietnjnja, że 100 kg drot*-
n^o zmielonej, odlklejornej mąki kostnej mie¬
sza się dokładnie z mniej więcej 40 kg wo^
dy i niespełna 10 kg odpadkowego kwasu
siarkowego w przyrządzie do mieszania
i przy pomocy specjalnych przyrządów osu¬
sza ślę, aż do otrzymania produktu o ziar¬
nistej strukturze'.

Emil Heller.

Zastępicai: M. Brokman,
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